
Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 28 novembre 2025

– 88 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 25 novembre 2025 - n. 17025
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia» – 
D.d.s.  n. 8425 del 13 giugno 2025 «Intervento SRD15 - Investimenti 
produttivi forestali – Azione SRD15.2) Ammodernamenti e 
miglioramenti. Approvazione delle disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande» - Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

•	il Piano Strategico Nazionale della PAC dell’Italia (PSP) ap-
provato dalla Commissione Europea con decisione di ese-
cuzione n. C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 (ver-
sione 1.2), così come da ultimo modificato con decisione 
di esecuzione C (2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e, in 
particolare, l’Intervento SRD15 «Investimenti produttivi fore-
stali – Azione SRD15.2) Ammodernamenti e miglioramenti»;

•	la deliberazione della Giunta regionale n. 7370 del 21 no-
vembre 2022 che approva il Complemento per lo Sviluppo 
Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, da ul-
timo modificato con la deliberazione della Giunta regiona-
le n. 5293 del 10 novembre 2025, e in particolare l’Interven-
to SRD15 «Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) 
Ammodernamenti e miglioramenti»

•	l’approvazione dei criteri di selezione dell’Intervento SRD15 
«Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) Ammo-
dernamenti e miglioramenti», da parte del Comitato di 
Monitoraggio Regionale, istituito con decreto n.  2574 del 
23 febbraio 2023, attraverso procedura scritta attivata il 21 
gennaio 2025 (prot. n. M1.2025.0011199) e chiusa il 31 gen-
naio 2025 (prot. n. M1.2025.0017398);

Visto il decreto del dirigente di Struttura n. 8425 del 13 giugno 
2025 «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Inter-
vento SRD15 - Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) 
Ammodernamenti e miglioramenti. Approvazione delle disposi-
zioni attuative per la presentazione delle domande»;

Dato atto che il par. 12.1 delle disposizioni attuative dell’Inter-
vento SRD15 - Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) 
Ammodernamenti e miglioramenti (allegato A del d.d.s. 
n. 8425/2025) «Quando presentare la domanda» prevede che 
le domande devono essere presentate entro e non oltre le 
16:00:00 del giorno 27 novembre 2025;

Preso atto della richiesta pervenuta dall’Associazione regio-
nale delle imprese boschive della Lombardia (protocollo in en-
trata M1.2025.0216556 del 20 novembre 2025) con la quale si 
evidenzia la difficoltà nella predisposizione delle domande di 
finanziamento e della relativa documentazione a supporto con 
particolare riferimento alla difficoltà ad ottenere i preventivi dei 
macchinari che sono dotati di un elevato grado di specificità, 
nonché talvolta prodotti all’estero, da parte dei richiedenti e del 
personale tecnico che fornisce loro assistenza, con la conse-
guente difficoltà di presentare dette istanze entro il termine del 
27 novembre 2025 stabilito dal d.d.s. n. 8425/2025;

Valutato che le difficoltà di rispettare il termine di cui sopra per 
la presentazione delle domande di finanziamento sono ascrivi-
bili ad attività di terzi;

Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare il termine della sca-
denza di presentazione delle domande dell’Intervento SRD15 
- Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) Ammoderna-
menti e miglioramenti al fine di consentire la conclusione del-
le attività di predisposizione delle istanze e della relativa docu-
mentazione fissando al 18 dicembre 2025, entro e non oltre le 
16:00:00, il termine per la presentazione delle domande;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 14314 del 14 ottobre 2025 con oggetto 
«Piano Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili 
degli Interventi - Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, tra cui dell’Intervento SRD15 - Investimenti produttivi fore-
stali – Azione SRD15.2) Ammodernamenti e miglioramenti;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, e successive modifiche e 
integrazioni, e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di prorogare al 18 dicembre 2025, entro e non oltre le 

16:00:00, il termine per la presentazione delle domande dell’In-
tervento SRD15 - Investimenti produttivi forestali – Azione SRD15.2) 
Ammodernamenti e miglioramenti fissato al 27 novembre 2025 
dalle disposizioni attuative approvate con d.d.s. n. 8425/2025;

2.  di confermare tutte le altre tempistiche indicate dal bando 
approvato con d.d.s. n. 8425/2025;

3.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale 
Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e al seguente 
link: 

https://psr.regione.lombardia.it/bando/RLM12025047383
4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Lombardia (BURL);
Il dirigente

Francesco Brignone


